一、现金 1,118,952.38 3,208,198.55

其中：库存现金 46,391.24 49,983.75

可随时用于支付的银行存款 1,031,106.60 3,124,838.17

可随时用于支付的其他货币资金 41,454.54 33,376.63

二、现金等价物 - -

88

项目 期末余额 期初余额

其中：三个月内到期的债券投资 - -

三、期末现金及现金等价物余额 1,118,952.38 3,208,198.55

37、外币货币性项目

（1）外币货币性项目

项目 期末外币余额 折算汇率 期末折算人民币余额

货币资金

其中：美元 47,579.69 6.6166 314,815.79

港元 1,200.00 0.8431 1,011.72

应收账款

其中：美元 1,227.00 6.6166 8118.57

预收账款

其中：美元 319,979.11 6.6166 2,117,173.79

七、在其他主体中的权益

1、在子公司中的权益

本公司无子公司。

2、在联营企业中的权益

本公司无合营和联营企业。

八、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括应收账款、应付账款，各项金融工具的详细情况说明见本

附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

89

是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风

险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适

当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限

定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，公司

本年出口销售业务约占整个销售业务的 85%，出口销售业务主要以美元计价结算，其他业

务活动以人民币计价结算。于 2018 年 06 月 30 日，该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 期末数 期初数

现金及现金等价物 47,579.69 422,897.79

应收账款 1,227.00 20,111.69

预收账款 319,979.11 230,279.17

外汇风险敏感性分析：在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发

生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项
目

汇率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

资

产

对人民币升值

5%

16,022.99 13,619.54 144,735.62 123,025.28

90

对人民币贬值

5%

-16,022.99 -13,619.54 -144,735.62 -123,025.28

负
债

对人民币升值

5%

105,858.69 89,979.89 75,234.50 63,949.33

对人民币贬值

5%

-105,858.69 -89,979.89 -75,234.50 -63,949.33

2、信用风险

2018 年 06 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行

其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审

核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）应收账款

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策需对所有要求

采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应应账款余额进行持续监控，

以确保本公司不致面临重大坏账风险。

不断增强风险意识，强化应收账款的风险管理。加强客户信用政策管理的内部控制，

客户信用政策的调整均需通过必要的审核批准程序。

做好详细的业务记录和会计核算工作。将客户的回款记录作为日后评价其信用等级的

重要参考资料，对客户资料实行动态管理，了解客户的最新信用情况以制定相应的信用政

策。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，信用风险集中按照客户进行

管理，因此本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。